
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     653   del   09/12/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  235 DEL  09/12/2020 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER IL SERVIZIO 

DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA ANNO 2021. CIG 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/12/2020 al 26/12/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 235 del 09/12/2020 

 

 

                     

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER IL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA ANNO 2021. CIG Z492F879F1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato Responsabile di 

servizio del Settore “Servizi alla Persona”, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 09 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che da gennaio 2011 non è più presente la persona che attuava il tirocinio 

formativo con carattere di reinserimento lavorativo di 20 ore settimanali e che, pertanto, 

l’addetta alla sistemazione libri in Biblioteca e al ritiro posta non ha più svolto tale importante 

lavoro che garantiva con continuità dal 2002; 

 

PRESO ATTO che nell’anno 2011, a seguito lavori di imbiancatura e manutenzione, nell’edificio 

adibito a Biblioteca sono state aperte al pubblico quattro nuove sale: una al piano terra, al posto 

dell’ufficio, e tre nuove sale al secondo piano che hanno aumentato il lavoro degli addetti alla 

ricollocazione e alla ricerca dei libri distribuiti su tre piani; 

 

CONSIDERATO che nel 2015 è stato allestito il magazzino nell’ultima sala al secondo piano che 

prevede un ulteriore aumento di tempo per la ricerca dei volumi e la ricollocazione dei libri a 

scaffale rientrati dal prestito; 

 

VISTO che nel corso del 2015 sono state collocate al piano terra altre due postazioni fisse per 

l’accesso al catalogo e al servizio Media Library On Line che prevede la lettura di quotidiani e 

riviste tramite una piattaforma apposita; 

 

CONSIDERATO che nell’anno 2016 sono stati effettuati, da parte del gruppo di lettori volontari, 

incontri di lettura ad alta voce a cadenza mensile rivolti ai piccoli lettori che hanno aumentato il 

carico di lavoro dei due bibliotecari in servizio; 

 

DATO ATTO che a luglio del 2016 è stato attivato il gruppo di lettura serale curato dal 

bibliotecario che ha comportato lavoro aggiuntivo in orario serale; 

 



Determinazione n. 235 del 09/12/2020 

 

 

PRESO ATTO che la biblioteca è aperta al pubblico 30 ore alla settimana e sono attualmente in 

servizio un bibliotecario full time e una part-time 24 ore che non possono garantire tutte le 

operazioni necessarie alla gestione quotidiana della biblioteca e l’apertura al pubblico; 

 

DATO ATTO che la biblioteca è anche attualmente sede dell’ufficio cultura e associazioni e che 

nel corso degli anni sono stati aggiunti numerosi procedimenti prima in capo ad altri settori ed 

uffici; 

 

CONSIDERATO che, dopo attenta analisi e valutazione, si ritiene opportuno ai fini di garantire un 

servizio adeguato ai cittadini procedere con la fornitura di personale qualificato e retribuito per 

attività di supporto al personale della biblioteca; 

 

VISTA l’art. 14 “Biblioteche e sistemi bibliotecari” della legge regionale del 7 ottobre 2016 n. 25 

Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo; 

 

CONSIDERATO che la biblioteca possiede un patrimonio di circa 40.000 libri e che tale 

patrimonio deve essere costantemente aggiornato per rispondere alle esigenze di cittadini ed 

utenti sia acquistando novità editoriali che sostituendo i volumi deteriorati o obsoleti; 

 

VISTO l’art. 5 del Regolamento della Biblioteca attualmente in vigore approvato con 

Deliberazione C.C. n. 33 del 26.06.2008; 

 

RICHIAMATO l’art.  36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che la cooperativa L’Indice di Robbiate opera da anni sul territorio lecchese 

fornendo personale qualificato e specializzato in ambito biblioteconomico; 

 

PRESO ATTO che la cooperativa L’Indice di Robbiate fornisce personale specializzato al centro di 

catalogazione del sistema bibliotecario del territorio lecchese, al sistema bibliotecario e alla 

biblioteca di Lecco, ente capofila del sistema; 

 

PRESO ATTO che il personale specializzato fornito dalla cooperativa L’Indice di Robbiate non 

richiede alcun tipo di formazione in quanto di fatto già a conoscenza del sistema di 

catalogazione, delle procedure e degli applicativi in uso presso la biblioteca civica di 

Casatenovo;  

 

PRESO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene sussistere la fattispecie prevista 

dall’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di procedere 

senza procedura negoziata ”….. b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: …..2) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici;….” 

 

VISTO il preventivo prot. n. 24570 del 23.11.2020, agli atti, della cooperativa L’INDICE di 

Robbiate che prevede la fornitura di personale specializzato per attività di supporto alla 

biblioteca ad un costo orario di € 17,75 oltre IVA, ritenuto congruo; 



Determinazione n. 235 del 09/12/2020 

 

 

 

PRESO ATTO che la cooperativa L’INDICE ha inviato con prot. n. 25110 del 30.10.2020 apposita 

comunicazione allegando il patto di integrità e il modello DGUE, debitamente firmati; 

 

RITENUTO pertanto necessario di impegnare la somma di euro 21.147,54 + IVA per un totale di 

euro 25.800,00 con la cooperativa L’Indice di Robbiate, imputando detta spesa al capitolo 8057 

“Attività di supporto alla biblioteca comunale” dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 

2020-2022, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

 

� DI IMPEGNARE la somma di euro 21.147,54 + IVA per un totale di euro 25.800,00 

IVA compresa a favore della cooperativa L’INDICE di Robbiate per attività di supporto alla 

biblioteca per 1191 ore annuali; 

 

� DI IMPUTARE la spesa pari a euro 25.800,00 IVA compresa al capitolo 8057 “Attività di 

supporto alla biblioteca comunale” dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020-

2022, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2021; 

 

� DI LIQUIDARE la somma alla cooperativa L’Indice di Robbiate mensilmente a seguito 

presentazione di regolari fatture. 

 

� DI AVER INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento 

che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7.08.1990 n. 241 

come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;19146420



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.235 del 09/12/2020

07/12/2020Data: Importo: 25.800,00

Oggetto: CIG Z492F879F1  - SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA ANNO 2021.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 107.910,00
20.974,69
25.800,00
46.774,69
61.135,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.800,00

0,00

25.800,00

25.800,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8057

Oggetto: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2021 319/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 319/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 319/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

L'INDICE SOC.COOP. A R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 10/12/2020

Z492F879F1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


